
DE-2024-00379-00094.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, TRIBUTI, SEGRETERIA 

GENERALE E PERSONALE 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N. Registro Generale:     379 Del     08/07/2024 
 
 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO 
GENERALE E AL VICE-SEGRETARIO. ANNO 2023. 

 
 
 
 
 
 



DE-2024-00379-00094.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

Visto che l’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014, inserito dalla legge di conversione 114/2014 
cita: “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 
comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente 
articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., 
è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in 
godimento”.  
 
Atteso che la Corte dei Conti, Sezione delle autonomie, con delibera n. 18 del 30 luglio 2018, ha 
enunciato il seguente principio di diritto: “in riforma del primo principio di diritto espresso nella 
delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 
24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di 
rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai 
Segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni 
presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”.  
 
Dato atto che la dottoressa DI RAIMONDO Giuseppa, Segretario Comunale di fascia professionale 
A, è stata titolare, nell’anno 2023 di: 
- segretaria generale in convenzione tra i comuni di Giaveno, Castagnole Piemonte e Trana, dal 
01.01.2023 al 30.06.2023; 
- titolare presso la segreteria del comune di Giaveno dal 01.07.2023 al 30.09.2023; 
- reggenza a scavalco presso la segreteria del comune di Giaveno dal 01.10.2023 al 31.12.2023; 
- per tutti i periodi sopra menzionati, non era impiegato personale con qualifica dirigenziale. 
 
Rilevato che la possibilità di ricevere i diritti di rogito da parte dei Vice Segretari che sostituisco i 
segretari di fascia A e B nei comuni privi di dirigenti è stata anch’essa oggetto di valutazione e, nel 
merito, ne è stata espressamente affermata la spettanza dalla stessa magistratura contabile 
(vedasi Corte Conti Marche n. 90/2016) per cui i Vice Segretari, titolari di P.O., hanno diritto di 
ricevere i diritti di rogito anche nei Comuni in cui essi sostituiscono i segretari inquadrati in fascia A 
e B. Pertanto, resta immutata la disciplina contrattuale prevista dall’art.11 del CCNL 09/05/2006 in 
relazione alla spettanza dei diritti di segreteria al Vice Segretario – Dott. Gerbino Luca, salvo il 
limite di un quinto dello stipendio del Segretario introdotto dal citato art. 10 D.L. 90/2014, convertito 
nella L.114/2014.  
 
Visto che nell’anno 2023 sono stati riscossi e regolarmente versati nella Tesoreria Comunale i 
seguenti importi per i diritti di rogito: 
 
Anno 2023 

UFFICIO IMPORTO 
SEGRETARIO GENERALE  9.808,19 
VICE SEGRETARIO  5.403,20 

TOTALE 15.211,39 
 
Ritenuto di liquidare la somma di € 15.211,39 (oltre a oneri a carico dell’Ente e Irap) a titolo di diritti 
di rogito, anno 2023 al Segretario Generale ed al Vice-Segretario; 
 



DE-2024-00379-00094.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, Tributi, Segreteria Generale e Personale come nominato con decreto 
sindacale n. 6 del 29/06/2021, adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 
2. Di determinare gli importi dei diritti di rogito per i contratti ricevuti e autenticati nell’anno 2023 dal 
Segretario Generale e dal Vice-Segretario nelle seguenti misure: 
Anno 2023 

UFFICIO IMPORTO 
SEGRETARIO GENERALE  € 9.808,19 
VICE SEGRETARIO  € 5.403,20 

TOTALE COMPENSI € 15.211,39 
ONERI RIFLESSI CARICO ENTE € 3.620,31 

IRAP € 1.292,94 
TOTALE € 20.124,64 

 
3. Di dare atto che la somma € 20.124,64 (comprensivo di oneri riflessi ed IRAP), a titolo di diritti di 
rogito per contratti rogati dal Segretario Generale Dott.ssa Di Raimondo Giuseppa e al Vice 
Segretario Dott. Gerbino Luca, oltre oneri contributivi e IRAP, come segue: 
€ 15.211,39 (diritti) - cap. n. 120/1012/180 (impegno a residuo n.1484/2023); 
€   3.620,31 (ex Cpdel) - cap.n.120/1012/182 (impegno residuo n. 1485/2023); 
€   1.292,94 (IRAP) – cap. n.180/1012/183 (impegno residuo n. 1486/2023). 
 
4. Di dare atto che, ai sensi delle somme liquidate sono comprese nel limite dell’1/5 dello stipendio 
in godimento nell’anno 2023, ai sensi dell’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014, convertito nella 
legge N.114/2014 
 
5. Di liquidare agli aventi diritto la somma complessiva di € 15.211,39 (oltre ad oneri riflessi ed 
IRAP) con gli stipendi del mese di luglio 2024.  
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  BONAUDO LUISELLA 
  firmato digitalmente
 


